⁶¹ Inwentarz działu I Archiwum Radziwiłłów z Nieświeża, w pracowni naukowej AGAD

⁶² Inwentarz dokumentów pergaminowych AGAD, w pracowni naukowej archiwum

Jan Sapieha, wojewoda podlaski, sekretarz najwyższy WKL i starosta brasławski spisuje testament

Oryginał: Archiwum Główne Akt Dawnych w Warszawie, pergamin nr 7475, o wymiarach 365x305+35 mm, opatrzony znakiem notarialnym Jana s. Wawrzyńca z Rogowa, kleryka diecezji krakowskiej; dawniej w dz. I Archiwum Radziwiłłów z Nieświeża (dawne sygnatury: z poł. XIX w. – nr 1112; z l.20-tych XX w. – nr 281). Na odwrocie zapiski: 1. zapiska współczesna informująca o oblatowaniu testamentu dnia 21 V 1517 r. w aktach konsystorza janowskiego przez Mikołaja, plebana z Mord; 2. *Testament Pana Jana Sapiehy wojewody podlaskiego, sekretarza najwyższego, actum et datum w Mordach, roku 1517 maia 13 (XVI/XVII w.)* 3. *Do spraw extraordinaryjnych (XVII/XVIII w.)*; 4. *No 1 Fasciculo 29 Spraw Grodeckich (XVII/XVIII w.)*

In Nomine Domini Amen. Sub anno eiusdem millesimo quingentesimo decimo septimo, indictione quinta pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Leonis, divina providentia pape decimi⁶³, anno ipsius quarto, die vero veneris, tredecima maÿ, et in Curia magnifici domini Johannis Sopÿa palatini pothlacensis, supremi secretarii Magnum Ducatus Lÿthphanÿe, in dioecesi luceoriensis, curia oppidi Mordensis seu camera ex opposito stube albe, hora quasi secunda post meridiem in mei notarii publici et testium infrascriptorum ad hec vocatorum praesentia. Constitutus personaliter magnificus dominus Joannes Sopia palatinus pothlacensis, capitaneus braczlaviensis, supremus secretarius Magniducatus Lÿthvanie⁶⁴, licet langwens corpore sanus in mente et compos, rationis existens, animi advertens, quod vita hominis supra iam more florum marascet et quod mors homini quottidie insequitur sincerisque moretis eventum, ne super prius bonis hereditariis mobilibus et immobilibus per eum relictis, alique disensionis oriantur omnibus melioribus modis via, iure et forma quibus melingo et efficatione potuit et debent fecit et solemniter ordinavit suum verum et legitimum testamentum ultime voluntatis suae. In primis omnipotenti Deo, eius genitricis Virgini Mariae, totique ecclesie jerarchie animam suam comendavit et legavit. Tandem ad ecclesiam Mordensem ob remedium anime sue donavit et legavit dua axameta. Unum in auro alias **Balthyn**, quem cinebat vna ulnam per sex sexagenas, alium axametum nigrum alias *Karbasin* totum prout in cista habuit, ad ecclesiam in prefata Mordy ad ornatus faciendos. Tandem prefatus magnificus dominus Joannes Sopia vxori sue legitime Elizabeth⁶⁵ legavit et donavit haereditatem suam videlicet castrum in Ÿkasznÿa⁶⁶ et opidum cum omnibus dylectibus qui spectant et pertinent ad idem castrum Ÿkasznÿa videlicet: Droya⁶⁷, Pohost⁶⁸, Vstholka⁶⁹, Dzyedzyna⁷⁰, Vÿatha⁷¹, Vorcze⁷², Dzyszna⁷³, Lvszky⁷⁴, Pvstinka⁷⁵, Sarrya⁷⁶ cum omnibus attinenciis, censibus, fructibus, proventibus prout permitto suprascriptus magnificus dominus Joannes Sopia tenebat et possidebat, dumtaxat tum ad vitam vxoris sue Elisabeth. Post vero ipsius mortem ad legitimos successores prefati magnifici domini Joannis Sopia dictas hereditas redibit. Item opidum Mordi⁷⁷ cum omni districto suo videlicet

⁶³ Leon X, papież w l. 1513-1521 (*Chronologia polska, red. B. Włodarski, Warszawa 1957, s. 475*).

⁶⁴ Jan (Iwan) Sapieha, pisarz i sekretarz gospodarski 1488, namiestnik żyłmorski 1500, namiestnik brasławski 1502-1517, kanclerz dworu królowej Heleny 1501, marszałek gospodarski 1504-1517, sekretarz najwyższy gospodarski 1504-1517, wojewoda witebski 1511-1513, wojewoda podlaski 1513-1517 (*PSB, t. XXXIV, s. 613-618*).

⁶⁵ Elżbieta c. Stanisława Hlebowicza i Zofii Korczewskiej, żona Jana Sapiehy. Po jego śmierci żona Grzegorza Ościka, wojewody trockiego (zm. 1519). Zmarła w 1552 r.

⁶⁶ Ikażń, miasteczko z zamkiem w powiecie brasławskim w województwie wileńskim. Ośrodek dóbr Sapiehów

⁶⁷ Druja, wieś w powiecie brasławskim, potem ośrodek klucza dóbr Sapiehów tzw. „Drujszczyzny”

⁶⁸ Pohost, wieś w powiecie brasławskim

⁶⁹ Miejsowość bliżej nieznaną, zapewne w powiecie brasławskim

⁷⁰ Dziedzina, wieś w powiecie brasławskim, w kluczu drujskim

⁷¹ Wiata, wieś w powiecie brasławskim, w kluczu drujskim

⁷² Orcze, wieś w powiecie brasławskim, w kluczu drujskim

⁷³ Dziszna, wieś w powiecie połockim, w kluczu drujskim

⁷⁴ Łużki, wieś w powiecie połockim, w kluczu drujskim

⁷⁵ Pustynia, wieś w powiecie połockim, w kluczu drujskim

⁷⁶ Saria, wieś w powiecie połockim, w kluczu drujskim

⁷⁷ Mordy, miasteczko w województwie podlaskim, powiecie drohickim, ośrodek klucza mordzkiego

quatuor villis Vyczolky⁷⁸, Sthok⁷⁹, Czolomya⁸⁰, Czepelyno⁸¹ quod opidum magnifica domina Zophia,⁸² condam vxor magnifici domini Stanislav Lyebowyčz,⁸³ prefato ac magnifico domino Joanni Sopia vna cum vxore sua Elizabeth in perpetuum donauerat. Quiquidem prefatus testator vxori sue legitime Elizabeth donavit et legavit cum omnibus attinenciis, censibus, fructibus, vsibus, proventibus, prout illiud opidum cum suo districtu et graniciebus suis continet statuimus quod ipsa Elizabeth vxor prefati testatoris tenebit, habebit, possidebit liberam potestatem in perpetuum vendendi, comutandi, donandi et ad pia opera divertendi prout sibi melius et vtilius videbitur. Tandem prefatus testator filie sue Marine⁸⁴ legavit et donavit mille florenos quos recognovit prefatus testator in tezauro suo Vylne depositos. Tandem summam peccunie, hoc est quatuor milia florenorum quam habet ipsius testator super castro et districtu Braslaviensi legavit et donavit vxori sue Elizabeth cum filiis esse dividendam in partis equalos. Ducenta vero sexagenas quos ipse supradictus testator mutuo dedit magnifico domino Georgio Hylynyc⁸⁵, pro anima sua ad p̃ya opera legavit. Item Thesaurum suum quem habet supradictus testator in clenodiis alias **Sluszba** hoc est scutellos argenteos, piccarios alias **kupky**, tallaria, coelaria argentea hec autem omnia suprafatus testator legavit et donavit esse dividenda vxori sue cum filiis suis in partes equales, absque tum argento ipsius dicte Elisabethae quod argentum ipsa Elisabeth a patre suo habet. Item quia thesaurum quem habuit fatus testator in auro, argento, lapidibus, moneta currenti, torquibus alias **lanczuchy**, Croqancia, vxori sue Elisabeth cum filiis suis in equales partes dividendum prefatus testator legavit, exceptis tum excipiendi illis omnibus videlicet tribus torquibus alias **lanczuchy** morgantis lapidibus preciosis quos ipsa prefata Elisabeth a viro suo prefato ac supradicto testatore habet. Item vestimenta preciosa subductas prefatus testator filiis suis legavit. Vt autem hec omnia et singula praemissa execucioni debite demandant suum quia debitum sorciantur effectum huiuscemodi testamenti seu vltime voluntatis praenominatus magnificus testator dominus Johannes Sopia pallatinus pothlacensis, supremus secretarius Magniducatum Lythvanÿe et capitaneus braslaviensis fecit, constituit et solemniter ordinavit suos veros et legitimos executores et anime sue sollicitatores magnificos dominos: Nicolaum Nyemyera marchionem Magniducatus Lythvanÿe, capitaneum Drogicienssem nec non et Myelnensem⁸⁶, Jacobum Cvczevycz konÿuszy⁸⁷ nec non venerabilem dominum Adam de Kodra canonicum Vylnensesem et Sandomiriensem⁸⁸, honorabilem dominum Venceslaum plebanum in Braszlavy⁸⁹. Quibus dominis executoribus prefatus testator dedit et dat liberam potestatem, licenciam et auctoritatem ac plenum posse et mandatum in qolidum omnia et singula in presenti publico instrumento contenta ac testamentum suum et vltimam voluntatem huiusce modi tangencia exequendi et vigore huiusce modi testamenti distribuendi per Vos dominos executores prefatos iuxta ipsius testatoris voluntatem et mandatum comissum dandi, eciam in anime sue et amicorum suorum remedium. In quorum omnium et singulorum praemissorum idem supradictus magnificus dominus testator dominus Joannes Sopia pallatinus pothlacensis, supremus secretarius Magniducatus Lythvanye et capitaneus braslaviensis peciit et requisivit a me notario publico